1

商务部培训中心文件

商培训字〔2019〕123 号

关于举办中美经贸摩擦应对与多元化市场
拓展交流会的通知

各有关单位：

2018年3月以来，由美国政府单方面发起的中美经贸摩擦，

损害了多边贸易体制，严重干扰全球产业链和供应链，损害市

场信心，给全球经济复苏带来严峻挑战，给经济全球化趋势造

成重大威胁。为准确判研当前出口贸易形势，帮助企业用好外

向型经济扶持政策，提升应对国际贸易摩擦的能力，更好地拓

展多元化市场，商务部培训中心（商务部国际商务官员研修学

院）决定举办中美经贸摩擦应对与多元化市场拓展交流会。交

流会由北京国商经合管理咨询中心承办。现将有关事通知如下：

一、学习交流内容

（一）中美经贸摩擦的中国立场与企业应对

1. 中美经贸摩擦的背景、原因及本质

2. 中美贸易摩擦对企业的影响及企业应对

（二）外贸扶持政策助力出口贸易发展

1. 国家相关扶持政策与出口退税

2. 中小企业如何进行贸易融资

3. 中小企业国际市场开拓资金申报实务

2

4. 信用保险工具运用的案例分析

（三）自贸协定关税优惠、申请原产地证业务实务

1. 自由贸易协定优惠原产地规则与操作程序

2. 自贸协定货物贸易降税安排及关税优惠规则

3. 优惠原产地证相关政策、申领及常见问题解决

4. 案例分析如何利用自贸协定拓展进出口贸易

（四）全球市场研判与多元化市场拓展

1. “一带一路”沿线国家和新兴市场需求

2. 新兴市场贸易机会与外贸企业如何布局

3. 企业国际参展、营销策略及风险预警

4. 如何利用外综服、市场采购贸易等开拓新兴市场

（五）跨境电商助力一带一路建设

1. 跨境电子商务发展现状与“一带一路”建设中的应用

2. 我国跨境电商发展政策解读与贸易便利化措施

3. 中国国际进口博览会与跨境电商发展

4. 境外营销网络建设与海外仓的布局

（六）贸易摩擦应对与企业法律风险防范

1. 欧美贸易救济调查的新动向及影响

2. 美国“301”调查与中美贸易摩擦形势

3. 企业国际仲裁和国际诉讼实务与案例

4. 企业关务风险有效防控剖析

（七）实地调研与现场交流

二、参加人员

各地政府外贸管理部门、商务厅局、海关、国税局、外汇

局（人行）；各商业银行、进出口企业、开发区、高新区、物流

园区、综保区、电商产业园、外贸转型升级示范基地等相关领

导；各商协会、律所、仲裁机构、高等院校等从事外贸研究人

员。各地可组织本地相关单位参加。

三、费用及报名

会务费 3800 元/人（包括授课、学习材料、场地、茶歇、

3

会务等费用，如汇款请注明项目编号：C19H26）。食宿统一安排,

费用自理。

即日起报名，请参会人员将报名回执传真至会务组，会务

组详告具体报到事宜。

四、时间及地点

2019 年 7 月 22—25 日（22 日全天报到） 上海

五、联系方式

联系人：孙 帅 崔春雅

电 话：010-62596939 69758363

传 真：010-62596939

监督投诉电话：010-69759898-3153

商务培训二处处长：崔承明

网址：http://pxzx.mofcom.gov.cn

附件：中美经贸摩擦应对与多元化市场拓展交流会

报名回执表

商务部培训中心

2019 年 6 月 11 日

4

中美经贸摩擦应对与多元化市场拓展交流会日程表

7 月 22 日 (星期一)

08:30-23:00 参会代表在酒店大堂签到处办理报到、入住手续，并领取会议材料.

7 月 23 日（星期二）

时 间 会议主题 授课专家

09:00-09:10 开班致辞 商务部培训中心相关领导

09:00-12:00 中美贸易摩擦形势分析及对策思考 商务部政研室副主任 孙中和

14:30-17:30 最新出口退税相关政策分析
上海市出口退税服务与管理局（上海市税务局第

二税务分局）局长 陆春东

7 月 24 日（星期三）

09:00-12:00 中国国际进口博览会与跨境电商发展

上海服务行业协会秘书长、上海现代服务业发展

研究基金会副秘书长、丝绸之路国际总商会副秘

书长 田晓红

14:30-17:30 自贸协定关税优惠、申请原产地证业务实务

上海亚太示范电子口岸网络运行中心首席专家、

世界海关组织认证专家、全国海关原产地管理技

术委员会委员 厉 力

7 月 25 日（星期四）

09:00-12:00 全球市场研判与多元化市场拓展

外贸资深专家（22 年丰富的外贸实战与外贸管理

经验）、海外销售团队高级顾问，现任国家商务

部海外营销专家，深圳市对外经济贸易中心、深

圳市高新技术产业协会、香港工业总会等组织海

外营销指导专家 许丽洁

14:30-16:30
拟实地参观中国国际进口博览会‘6 天+365 天’常年展示交易平台（进口商品展示交易中心）、

绿地全球商品贸易港(绿地虹桥世界中心) ，听取相关介绍

7 月 26 日（星期五）

全 天 结束愉快的培训交流活动，自由活动或返程

日程安排或有调整,会务组保留调整权利，请以报到时的实际日程安排为准。

5

附件：
中美经贸摩擦应对与多元化市场拓展交流会报名回执

注：本表复印有效。请逐项填写后将回执传真至会务组。

会务组联系方式：

联系人：孙 帅 13161818005 13811410161(微信)

联系电话/传真：010-62596939 13811410161@139.com

单位名称

（发票抬头）

信用代码

（税号）

通讯地址

联系人姓名 联系电话

学员姓名 性别 职务 办公电话 移动电话 邮箱

会务费 3800 元/人（含专家授课、场地、学习材料等）；

食宿按财政部标准统一安排，费用自理。

住宿安排 □单人间 □标准间 □自行安排

期望重点学

习的内容